
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  18  DEL  16/02/2017

OGGETTO

AGGIORNAMENTO  2017-2019  DEL  "PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE"



IL PRESIDENTE

Richiamati:

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità  nella pubblica amministrazione”  e in 
particolare, l’art. 1, comma 8, il quale dispone che l'organo di indirizzo politico, su 
proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di  
ogni  anno,  adotta  il  Piano triennale  di  prevenzione della  corruzione contenente 
l’analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi  
volti a prevenirli; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche  amministrazioni”  in  cui  si  prevede  espressamente  che  le  pubbliche 
amministrazioni adottino un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità in 
cui si definiscono le misure, i modi e le iniziative volte all’attuazione degli obblighi di 
pubblicazione previsti  dalla normativa vigente comprese, le misure organizzative 
volte ad assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi;

• il  Piano nazionale anticorruzione 2016 approvato con provvedimento dell’autorità 
nazionale anticorruzione n. 831 del 3 agosto 2013;

Premesso che:

• con precedenti atti di questa amministrazione è stato approvato il “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione 2014-16” e gli aggiornamenti relativi ai trienni 2015-17 
e 2016-18;

• con proprio decreto n. 3 del 24 gennaio 2017 ai sensi dell'art. 1, comma 7 della L.  
190/2012, il Segretario Generale di questo ente, dott. Alfredo L. Tirabassi, è stato 
nominato  quale  Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza per la Provincia di Reggio Emilia;

• con deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  1  del  9  febbraio  2017  sono stati 
deliberati  gli  indirizzi  per  la  redazione  dell’aggiornamento  2017-19  del  Piano 
triennale di prevenzione della corruzione;

• conseguentemente,  il  Responsabile per  la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza ha trasmesso lo schema di aggiornamento per il triennio 2017-2019, 
che si allega;

Ritenuto che la  proposta di  aggiornamento sia  coerente  con gli  indirizzi  approvati  dal 
Consiglio provinciale e coerente con gli obiettivi di legalità dell’ente, oltre che adeguato 
alla sua organizzazione e funzioni;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 
Segretario Generale, dirigente ad interim del Servizio Affari Generali;

DECRETA

Decreto N. 18 del 16/02/2017
pag. 2/4



di approvare, per i motivi in narrativa indicati, l’aggiornamento 2017 - 2019 al “Piano per la  
prevenzione della Corruzione”, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

di pubblicare l’aggiornamento del Piano sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita 
sezione Amministrazione Trasparente in “Altri contenuti – Anticorruzione”;

di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di trasparenza;

di trasmettere altresì all’Organismo Indipendente di Valutazione il presente provvedimento;

di dare atto che:
• il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente;
• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- A) aggiornamento 2017-2019 al “Piano per la prevenzione della Corruzione”;
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 18 del 16/02/2017
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 16/02/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 18 del 16/02/2017
pag. 4/4


